tans, quàm tantæ rei qualemcunq; conatulum (ut ita loqui liceat) adversus tantum Deum terrestrem Papam, à miserrimo Scholastico & fraterculo Monacho susceptum non posse non esse ridiculum pariter & penitissimè irritum. Egonè (*scribit Lutherus in præfatione Germanicâ de Indulgentijs*) tunc cadaveri, quàm homini similior majestatem Papæ oppugnarem, ad quam non tantum omnes Reges in terra & ipse totus orbis terrarum, sed etiam cœlum & infernus obstupescabant & ad ejus nutum cuncta exhorrescebant.

Verum enim verò à Domino hoc factum fuit, *quod Deus ille terrestris cœm omni suo Cardinalium, Presbyterorū, Academiarum, Theologorum, Monachorum exercitu sapientia & Spiritui, qui locutus fuit ex Luthero, resistere non potuit, & est illud adhuc hodiè mirabile in oculis nostris.*

Istam anno 1517. à LUTHERO adversus Tezelianas indulgentias profectam disputationem, ut hisce, Jubilæi Ecclesiastici Lutherani ferijs repeteremus, tum nos jussit ipsa animi grati, *temporum exoptatissimorum opportunitati à Deo æterno nobis affulgenti*, debita pietas, tum ansam porrexerunt duo Theologiæ Candidati & cum primis alter, Vestræ Reverendissimæ & Serenissimæ Celsitudini à concionibus sacris dilectus, nostræq; Academiæ à plurimis annis ob eruditionis Theologicæ solidæ & omnium virtutum Christianarum laudem carissimus, Reverendus clarissimusq; Dominus M. Paulus Rôberus, Alter verò est ille, ab Illustrissimo Comite ac Domino, Domino Ernesto Comite in Holstein & Schawmburg/ &c. & unâ cum Reverendissima & Illustrissima Celsitudine Vestra & cum alijs imperij Magnatibus verè Lutheranis, nullis sumptuum sacrorum expensis parcente, & Lutherani depositi amantissimo Domino, ad Ecclesiæ & Gymnasij Stadhagensis Superin-

tendentiam & Professionem primariam ex Academia
Lipsiensi, cui per decennium integrum etiam simili
modo notissimus fuit evocatus, Reverendus & Claris-
simus M. Josua Stegman. Et cum Reverendissimæ ac il-
lustrissimæ Vestræ celsitudinis voluntas & propositum
constans fuerit, ut ejusdem Concionator Aulicus non
nisi in hoc loco, ad religionis Lutheranae consensum cū
hisce Ecclesijs sacrosanctè & seriò testificandum, & qui-
dem in ipsis ferijs Jubilæis testimonium doctrine & pro-
fectuum suorum publicè reportaret, fieri aliter non de-
buit, quàm ut L U T H E R I primas propositiones *prout*
tunc fuere à viro Dei scriptæ, & eodem die Archiepiscopo
Magdeburgensi transmissæ, hoc quoq; seculari tempore,
ejusdem Archiepiscopi Magdeburgensis Illustris, co-
gnato, cum L U T H E R O sincerissimè conspiranti, notis
quibusdam ex L U T H E R O ipso in parenthesis con-
cinnatas, & alio novarum insuperthesium genere ex-
plicatas inscriberemus. Quæ historica pariter & sub-
jectissima publica compellatio, ut in oculis, Vestræ Re-
verendissimæ & Serenissimæ Celsitudinis gratiam in-
veniat, quibus debeo reverentiæ subjectissimæ gestibus
humiliter peto. Aeternus Deus, Pater Domini nostri
I E S U C H R I S T I, vestram Reverendissimam & Serenif-
simam Celsitudinem, cum tota inclyta Brandeburgen-
sium Marchionum prosapiâ, sequente seculo toto dex-
tra fortitudinis suæ clementissimè pariter & potentif-
simè tueatur & complectatur. Wittebergæ ipso die
Lucæ, anno Christi, 1617.

Reverendiß. & Sereniß.
Celsitudinem Vestram

Subjectissimè colens

Wolfgangus Franzius Th.D. Templi
Academici Præpositus.

PRIMÆ PROPOSITIONES,
D. MARTINI LUTHERI,
ADVERSUS PAPATUM DE IN-
DULGENTIIS, CUM BREVIBUS NOTA-
TIONIBUS QUÆ EX EIUS IPSIUS LIBRIS HAC
DE RE SCRIPTIS MAGNAM PARTEM SU-
PER SINGULAS SUNT EX-
CERPTÆ.

Nota certis
causis retin-
ent sen-
sum propo-
sitionum
Lutheri, et
tra Fri-
ne Civ.

THEISIS I.

Dominus & Magister noster IESUS Chri-
stus, dicendo: Pœnitentiam agite &c. om-
nem vitam fidelium Pœnitentiam esse vo-
luit.

*(Propter verbum Christi, pœnitentiam agite, omnino re-
sipiscantiam per totam suam vitam Christianus agere de-
bet, sicut per totam vitam orare debet; Dimitte nobis debi-
ta n. s. a.)*

2. Quod verbum de Pœnitentia sacramentali, id est,
Confessionis & satisfactionis, quæ sacerdotum mini-
sterio celebratur, non potest intelligi.

*(Pœnitentiam sacramentalem Pontificij describunt, quæ
constat contritione, confessione singulorum peccatorum &
satisfactione pro commissis peccatis. De hac non potest in-
telligi verbum Christi, pœnitentiam agite. Alioquin singu-
lis momentis omnia peccata essent confitenda & singulis mo-
mentis pro peccatis satisfaciendum.)*

3. Non tamen solam intendit interiorem. Imo in-
terior nulla est, nisi foris operetur varias carnis morti-
ficationes.

(Non

(Non tamen solam internam spiritualem pœnitentiam, inculcat Christus, imò non est vera interna spiritalis resipiscentia, nisi operetur exterius crucem, mortificationem carnis & bona opera tanquam fructus pœnitentia & spiritus.)

4. Manet itaque pœna donec manet odium sui, id est, pœnitentia vera intus, scilicet usque ad introitum Regni cœlorum.

(Exterior mortificatio carnis manet, donec interior resipiscentia vera manet, nimirum, usque dum destruitur corpus peccati.)

5. Papa non vult, nec potest ullas pœnas remittere, præter eas, quas arbitrio vel suo vel Canonum imposuit.

(Quinque numerabantur tunc temporis pœnae 1. Gehenna. 2. Purgatorij. 3. Mortificationes carnis. 4. Calamitates à DEO in hâc vitâ imposita: 5. Canonica, quas Pontifex, ut publica persona, in suis publicatis veteribus Canonibus constituit super peccata, ab hominibus commissa, ut & in confessione auriculari revelata. Exempli gratia imponit specialia jejunia ad certos dies, menses, annos.

Primam & secundam nemo hominum potest remittere ex suâ auctoritate. Tertiam nemo hominum alteri potest imminuere, imò potius suadere debet. Quartam mutuis precibus avertere vel mitigare omnes p̄i possunt. Solam quintam in suâ manu tenet & per suas indulgentias Papa potest relaxare, in reliquis dimittendis nullam sibi potestatem in veteribus Canonibus arrogat.)

6. Papa non potest remittere ullam culpam, nisi declarando & approbando remissam à DEO, Aut certo remittendo casus reservatos sibi, quibus contemptis culpa prorsus remaneret.

VI. DEUS

(Deus solus propriè remittit culpam peccati, sacerdotes saltem, & ita Papa, declarant, annunciant & confirmant hominibus, quod à Deo ipsis culpa peccati sit remissa. Sicut Deus leprosos sanabat sanando, sacerdos pronunciando. Quos tamen casus Papa, juxta suos canones sibi reservat, illorum culpam quoq; remittere potest. Si hi casus spernuntur, tum remanet culpa irremissa.)

7. Nulli prorsus remittit D E U S culpam, quin simul eum subijciat humiliatum in omnibus, Sacerdoti suo Vicario.

(Deus nulli (lege contrito & benè humiliato) prius remittit culpam, quem non simul velit eà de re à sacerdote confirmari. Huic credere debet non propter personam, sed propter verbum Christi. Tantum habebit pacis, quantum crediderit verbo promittentis. Alia via pacem querere & invenire non potest.)

8. Canones poenitentiales solum viventibus sunt impositi, nihilque morituris secundum eosdem debet imponi.

(Cum nec lex Domini diutius dominetur homini, quam quanto tempore vivit, Rom. 7. 1. 2. 3. quanto magis Canones Papa, prout à veteribus Papis sunt dati, secundum quos confitendum est & satisfaciendum, saltem de temporibus tertiis hujus vite sunt intelligendi, in quibus solis fit hoc, quod dicitur in canonibus, flere, jejunare, peregrinari, vigilare. Mortui enim sunt egressi forum Papa, unde secundum canones, jam jam morituris nihil debet imponi.)

9. Inde benè nobis facit Spiritus sanctus in Papa excipiendo in suis Decretis semper articulum mortis & necessitatis.

(Benefacit Papa, quod in Canonibus suis semper in casu necessi-

) ((

necessi-

*necessitatis constitutos ab illorum observatione excipit, cumq;
mors sit omnium necessitatum extrema necessitas, rectissime
mortuos quoq; à canonibus excipit.)*

10. Indoctè & malè faciunt sacerdotes ij, qui mori-
turis pœnitentias canonicas in Purgatorium reservant.

*(Ergò indoctè morituris dictantur pœna Canonice, eaq; in
purgatorium, ut ibi solvantur, à sacerdotibus reservantur.
Mortuus enim versatur in foro superiore.)*

11. Zizania illa de mutanda pœnâ Canonica in pœ-
nam purgatorij, videntur certè dormientibus Episco-
pis feminata.

*(Veteribus Canonibus contraria sententia recentior de pœ-
nis canonum satisfactorijs in pœnas purgatorij mutandis,
morituro imponendis, & in purgatorio luendis, exorta est,
quando non satis vigilarunt Episcopi in Ecclesiâ.)*

12. Olim pœnæ Canonicae non pòst, sed ante abso-
lutionem imponebantur, tanquam tentamenta veræ
contritionis.

*(Olim Canonicae pœnae seu satisfactiones pro commissis pec-
catis rectius imponebantur ante absolutionem, tanquam ex-
plorationes seriae actæ pœnitentiæ, adeoq; in ipsâ absolutione
finiebantur. Cum ergò mortui omninò sint absolvendi, utiq;
in morte ipsorum omnes Canonicae pœnae finè habere debent.)*

13. Morituri per mortem omnia solvunt, & legibus
Canonum mortui jam sunt, habentes jure earum rela-
xationem.

*(Mortui per mortem omnia solvunt, & omninò absurdum
esset, si moriturus solveretur ab omnibus legibus alijs non ta-
men absolveretur à Canonibus Papalibus.)*

14. Imperfecta fanitas seu charitas morituri, ne-
cessario secum fert magnum timorem, tantoq; majo-
rem, quantò minor fuerit ipsa. Homo

(Homo in hac vitâ semper habet imperfectam probitatem & charitatem, Et quia perfecta tantum charitas est sine timore, ideo imperfecta in homine morituro semper habet secum timorem magnum iudicij, inferni, quia in homine quantumvis sancto, tamen sunt vetustates Adæ: Ergo moriens in probitate imperfecta necessario timet & horret, & quo minorem habet probitatem, eo plus timet.)

15. Hic timor & horror, satis est se solo, ut alia taceam, facere pœnam purgatorij, cum sit proximus desperationis horrore.

(Iste timor, tanquam desperationi proximus sufficit ad maximam Purgatorij pœnam generandam. Cumq; scriptura infernum describat ab horrore desperationis, utiq; purgatorium, mitius inferno, describendum erit quoddam proximum desperationi.)

16. Videntur infernus, purgatorium, cœlum differre, sicut desperatio, propè desperatio, securitas differunt.

(Tria enim illa ita videntur discernenda, quod cœlum sit pax gaudium, & securitas; Infernus, desperatio æterna, dolor, fuga: purgatorium quasi desperatio & fuga, sed tamen cessatura.)

17. Necessarium videtur animabus in purgatorio sicut minui horrorem, ita augeri charitatem.

(Dicendum igitur esse videtur, tantum in purgatorio crescere charitatem in animabus, quantum in ipsis decrescere dicitur timor, ita nimirum, ut in purgatorio anime per voluntarias passionis pœnarum possint perfici, & sic in eis possit augeri charitas.)

18. Nec probatum videtur ullis aut rationibus aut scripturis, quod sint extra statum meriti, seu augendæ charitatis.

(Si purgatorium tantum est locus solvendarum pœnarum, nec ibi à vitijs residuis anima purgantur, tum nihil differre ab inferno, ubi pœna est cum culpâ manente. Necesse est igitur dicere, non liberari animas à purgatorio, nisi posito timore incipiant amare voluntatem DEI, in illo ipso loco. DEUS enim animas in purgatorio tanquam in statu ad vitam æternam tendente non potest deserere, cum in eis semel opus bonum suum inceperit, adeoq; gratiam ipsis augere dicendus sit.)

19. Nec hoc probatum esse videtur, quod sint de suæ beatitudine certæ & securæ, saltem omnes, licet nos certissimi simus.

(Et si nos non credimus, venire ullam animam in purgatorium, nisi sit de numero salvandarum, tamen interim ad limus ipsas animas, dum in purgatorio sunt, non omnes de salute semper esse certas. Nam animæ in purgatorio constituantur, quasi in portâ inferni, iccirco partim timent damnationem, et si non sequitur: partim sperant, licet statim auxilium nusquam appareat.)

20. Igitur Papa per remissionem plenariam omnium pœnarum, non simpliciter omnium intelligit, sed à seipso tantummodo impositarum.

(Ergò Papa per indulgentias & per verba (omnium pœnarum plenariam remissionem) non potest intelligere remissionem, nisi earum pœnarum temporalium hujus vitæ, quas ex Canonibus suis ipsemet imposuit.)

21. Errant itaque indulgentiarum commissarij ij, qui dicunt, per Papæ indulgentias hominem ab omni pœna solvi & salvari.

(Errant cantores indulgentiarum, & decipiunt populum, dum non distinguunt, sed absolutè loquuntur & dicunt, per indulgentias hominem ab omni pœna solvi & salvari, ubi
populus

populus intelligit omnem pro quibuscumq; peccatis & ubicumq;
luendam.)

22. Quin nullam remittit animabus in purgato-
rio, quàm in hac vitâ debuissent, secundum canones
solvere.

(Immo nec illam pœnam potest remittere Papa animabus
in purgatorio, quàm homo in hac vitâ luere debuisset, siqui-
dem nulla temporalis Canonica pœna potest mutari in pœ-
nam purgatorij.)

23. Si remissio ulla omnium omninò pœnarum,
potest alicui dari, certum est, eam non nisi perfectissi-
mis, id est, paucissimis dari.

(Si potest remissio omnium pœnarum, tam à D E O
quàm ab homine impositarum, alicui dari, certum est,
quod ea dari potest, non nisi perfectissimis, qui paucissimò
sunt.)

24. Falli ob id necesse est, majorem partem popu-
li, per indifferentem illam & magnificam pœnæ solum
promissionem.

(Fallitur igitur populus per verba indiscreta (omnium
pœnarum) dum post eritas indulgentias putat se sine omni
pœna evoluturum in caelum.)

25. Qualem potestatem habet Papa in purgato-
rium generaliter: Talem habet quilibet Episco-
pus & Curatus in suâ Diocæsi & Parochiâ specialiter.

(Si quam Papa habet potestatem in purgatorium, tum ta-
lem et jam habet quilibet ex Episcopis, & ex inferioribus Pa-
storibus, nimirum qua potest ipse & quilibet alius suffragari,
id est, orare, jejunare pro animabus defunctis: Papa, cum
totâ Ecclesia generaliter in die omnium animarum: Episco-
pus cum sua diocesi specialiter in diebus communibus: Cura-
tus in sua Parochiâ in exequijs & anniversariis: Christianus
individualiter in solâ devotione.)

) () 3

26. Opti-

26. Optimè facit Papa, quod non potestate clavis, (quam nullam habet) sed per modum suffragij dat animabus remissionem.

(Optimè facit Papa, quod non majorem potestatem in purgatorium sibi sumit, sed tantum suffragando, seu intercedendo, inde liberat animas. Si enim Papa haberet imperium, clavis potestatem, jurisdictionem, vim solvendi in purgatorium, tum crudelis esset, quod illud animabus non vacaret ex charitate, etiamsi non esset causa colligendi pecuniam, vel pro bello contra infideles, vel pro structurâ sacrâ, aut communi, aliavè necessitate hujus vitæ.)

27. Hominem prædicant, qui statim ut jactus nummus in Cistam tinnierit, evolare dicunt animam.

(Humanum somnium prædicant, qui dicunt, evolare animam, quàm primum nummus coniectus in Cistam tinnit, & dum adbuertinnit, quia aliud est suffragium & aliud exauditione suffragij.)

28. Certum est nummo in Cistâ tinniente, augeri quæstum & avaritiam posse, suffragium autem Ecclesiæ est in arbitrio Dei solius.

(Cum Papa in purgatorium nullam habeat potestatem, nec de suffragij sui exauditione certus esse queat, relinquitur) tinniente nummo certò augeri lucrum; exauditionem verò intercessionis papalis esse penes Deum.)

29. Quis scit, si omnes animæ in purgatorio velint redimi, sicut de S. Severino & Paschasio factum narratur.

(Si legendis Pontificijs est credendum, tum incertum est, num cupiant omnes animæ licet satis expiata ex purgatorio liberari, antequam etiam in charitate perficiantur plenius. Non omnes igitur ad tinnitum pecuniæ statim evolant ex purgatorio.)

30. Nul-

30. Nullus securus est de veritate suæ contritionis. Multò minus de consecutione plenariæ remissionis.

(*Si, secundum quorundam sententiam, ementibus indulgentias, Contritio est necessaria ad remissionem penarum omnium, pro omnibus peccatis mortalibus & occultis, tum indulgentia non possunt non esse incerta, siquidem nullus potest esse certus, se veram egisse contritionem, adeoq, nec se plenariam consecutum esse remissionem peccatorum. Fient autem certa, etiam si redimens nec est dignus nec contritus, si tantum statuatur remissiones penarum Canoniarum, que sunt in mera potestate Papa, & ratione peccatorum manifestorum, de quibus coram Ecclesiâ accusari aliquis potest.*)

31. Quam rarus est verè pœnitens, Tam rarus est verè Indulgentias redimens, id est, rarissimus.

(*Cum indulgentia non profint, nisi verè pœnitentibus, deinde cum paucissimi sint verè pœnitentes, sequitur, paucissimos verè redimere indulgentias omnium, ut persuadentur peccatorum.*)

32. Damnabuntur in æternum cum suis Magistris, qui per literas veniarum securos sese credunt de suâ salute.

(*Cum magistris, auditores in æternam peribunt, qui quoad remissionem omnium peccatorum, non ad Christum adducuntur, non ad fidem, non ad gratiam, sed ad mortuam literam, ad ceratam papyrum, ad nomen veniarum, ad nomen suffragiorum, ad externi hominis, qui tantum cœnam Canonicam, nec tamen omnem in sua manu habet, remissionem: & ex illa chartâ certi de salute esse volunt.*)

33. Cavendi sunt nimis, qui dicunt venias illas Pa-
pa,

pæ, donum esse illud D E I inæstimabile, quo reconciliatur homo D E O.

(Caveantur, qui dicunt, quod indulgentia habent ipsam gratiam principalem, per quam homo reconcilietur Deo & perfectam remissionem denuò consequatur.)

34. Gratia enim illæ veniales tantum respiciunt pœnas satisfactionis sacramentalis, ab homine constitutas.

(Hoc iterum repeto, quod indulgentia tantum possint liberare à debito canonum papalium, tanquam humanorum.)

35. Non christiana prædicant, qui docent, quod redempturis animas vel Confessionalia, non sit necessaria contritio.

(Confessionalia sunt indulta papalia, quibus datur facultas eligendi confessorem, qui auctoritate Papæ à casibus reservatis, sive omnibus, sive aliquib. confitentem absolvere possit. Jam verò hostis Dei non potest pro amico Dei intercedere. Multi ementes indulgentiam pro cognatis defunctis sunt hostes Dei, quia impœnitentes. Ergo non possunt vere emere pro suis indulgentiam. Peccant igitur, qui dicunt, posse etiam impœnitentes emere indulgentiam.)

36. Quilibet Christianus verè compunctus habet remissionem plenariam à pœna & culpâ, etiam sine literis veniarum sibi debitam.

(Cum per totam Ecclesiam doceatur, posse interdum contritionem hominis tantam esse, & tantam æstimari, ut deleat omnem culpam & pœnam, tum sequitur non semper, nec omnibus, opus esse indulgentijs.)

37. Quilibet verus Christianus sive vivus sive mortuus, habet participationem omnium bonorum Christi & Ecclesiæ, etiam sine literis veniarû à Deo sibi datâ.

(Impossibile est esse Christianum, qui vel in vitâ, vel in mortuo non ita habeat communionem bonorum Christi & Ecclesiæ ut non opus sit ullis indulgentiarum literis.)

38. Re

38. Remissio tamen & participatio Papæ, nullo modo est contemnenda, quia, ut dixi, est declaratio remissionis divinæ.

(*Papæ remissio & distributio non est contemnenda, quia est talis ministerialis declaratio & confirmatio remissionis à DEO facta, quæ verissimè est efficax in eo, qui credit verbo DEI à Sacerdote enunciato.*)

39. Difficilimum etiam est doctissimis Theologis, simul extollere veniarum largitatem, & contritionis veritatem coram populo.

(*Difficile est indulgentias valdè laudare, & veram contritionem valdè magnificare. Cum enim satisfactio sit melior, quàm indulgentia satisfactionis, iccirco bona opera, quæ pertinent ad satisfactionem sunt preferenda indulgentijs seu venijs, cum veniæ sint instituta ab hominibus, nec præcepta, nec consultæ divinitus.*)

40. Contritionis veritas pœnas quærit & amat, Veniarum autem largitas relaxat, & odisse facit, saltem occasione.

(*Vera contritio pœnas & satisfactiones, ad quas opera bona pertinent, sibi quærit & amat, sed indulgentiæ quærunt remissionem pœnarum, ideoq; oderunt pœnas seu satisfactionem & quæ huc pertinent bona opera, ut sunt oratio, jejunium, elemosyna præsertim quando occasio offertur odii prosequendi impositas pœnas canonicas.*)

41. Cautè sunt veniæ Apostolicæ prædicandæ, ne populus falsò intelligat, eas præferri cæteris bonis operibus charitatis.

(*Prima liberalitas sit, quæ fit pauperibus; secunda quæ in exstructionem templorum; tertia in indulgentias. Prima & secunda sunt divinitus præceptæ; tertia non. Ne igitur humanitus instituta præferantur divinitus institutis.*)

) () 42. Docendi

42. Docendi sunt Christiani, quod Papæ mens non est, redemptionem veniarum ulla ex parte comparandam esse operibus misericordiæ.

(*Docendus est populus, quod nec Papa ut publica persona, quatenus per canones ipse loquitur, nec canones Papales comparent indulgentiarum emtiones operibus charitatis.*)

43. Docendi sunt Christiani, quod dans pauperi, aut mutuans egenti melius facit, quam si venias redimeret.

(*Docendum & non dissimulandum, quod eleemosyna distributio vel mutuatio melior sit indulgentiarum emtionibg.*

44. Quia per opus charitatis crescit charitas, & fit homo melior, sed per venias non fit melior, sed tantummodo à pœna liberior.

(*Per exercitium operum charitatis divinitus mandatorum crescit charitas & homo fit probior, per indulgentiarum emtiones fit liberior à pœnis ab homine denuntiatis.*)

45. Docendi sunt Christiani, quod qui videt ege- num, & neglecto eo, dat pro venijs, non indulgentias Papæ, sed indignationem DEI sibi vendicat.

(*Docendum, quod qui eleemosynam denegat pauperi, ut possit interim emere indulgentias, is non indulgentiam, sed DEUM iratum accipit.*)

46. Docendi sunt Christiani, quod nisi superfluis abundant, necessaria tenentur domui suæ retinere, & nequaquam propter venias effundere.

(*Docendum quod indulgentiarum emtiones, imprimis à pauperibus, quibus nihil domi est superflui, præcetermitti debeant.*)

47. Docendi sunt Christiani, quod redemptio veniarum est libera, non præcepta.

(*Docendum quod indulgentiarum emtiones non sunt divinis mandata, sed libera.*)

Docendi

48. Docendi sunt Christiani, quod Papa sicut magis eget, ita magis optat in venijs dandis pro se devotam orationem, quàm promptam pecuniam.

(Docendum quod Papa propter officium, quod gerit summum, pluribus opus habet pro se orationibus Christianorum. Ergo sicut sine dubio optabit plures pro se, ita in indulgentijs dandis plus optabit pro se intercessionibus Christianorum, quàm sororum nummos. Debebat fieri.)

49. Docendi sunt Christiani, quod veniæ Papæ sunt utiles; si non in eas confidant, sed nocentissimæ, si timorem DEI per eas amittant.

(Docendum, quod indulgentiæ sint nocentissimæ, si per eas creatur securitas timoris DEI, utiles si in eas non ponatur fiducia.)

50. Docendi sunt Christiani, quod si Papa nosset exactiones venialium Prædicatorum, mallet Basilicam S. Petri in cineres ire, quàm ædificari cute, carne & ossibus ovium suarum.

(Emtores indulgentiarum solebant aut mutuari, aut etiam tunicas vendere & conjuges invitis viris mendicare, monachi invitis prælatis aliunde corradere, ut haberent, unde solverent pro indulgentijs. Docendum igitur si Papa hoc nosset, quod mallet Basilicam Petri pro indulgentiarijs pecunijs extruendam penitus perire.)

51. Docendi sunt Christiani, quod Papa sicut debet, ita vellet, etiam vendita, si opus sit, Basilica S. Petri de suis pecunijs dare illis, à quorum plurimis quidam Concionatores veniarum pecuniam eliciunt.

(Docendum quod Papa teneretur & deberet venditâ Basilicâ pecuniam ipse distribuere illis, quos quidam concionatores indulgentiarum pecunijs nunc spoliant.)

X X X z

Vana

52. Vana est fiducia salutis per literas veniarum, etiam si commissarius, imo Papa ipse suam animam pro illis impignoraret.

(Mendacium est dicere, homines posse salvari per indulgentias, etiam si vel nundinatores vel Papa ipse animam e mentibus pro asssecuratione interponeret.)

53. Hostes Christi & Papæ sunt ij, qui propter venias prædicandas verbum DEI in Ecclesiis penitus sile-re jubent.

(Hostes Christi & Papæ sunt, qui jubent ut prætermis-sis textibus sacris tantum pro concionibus, indulgentia à DEO non præcepta prædicentur.)

54. Injuria fit verbo DEI, dum in eodem sermo-ne æquale vel longius tempus impenditur venijs, quàm illi.

(Cum prædicatio indulgentiarum nec sit necessaria, nec multum utilis, injuriosum hoc est in verbum DEI, quod plus temporis, vel æquale tempus insumitur prædicationi indulgentiarum, atq; prædicationi verbi sacri pro concionibus.)

55. Mens Papæ necessariò est, quod si veniæ, quod minimum est, una campana, unis pompis & ceremonijs celebrantur. Evangelium, quod maximum est, centum campanis, centum pompis, centum ceremonijs prædicetur.

(Ad prædicationem indulgentiarum sufficiebat una campana, una pompa, una ceremonia. Verbi autem prædicatio digna est centum campanis convocantibus populum, centum pompis reiteratis, centum ceremonijs adhibitis, idq; de mente Papæ prout in antiquis canonibus est videre.)

56. Thesauri Ecclesiæ, unde Papa dat Indulgentias, nequè satis nominati sunt, neque cogniti apud populum Christi.

Quero,

(*Quero, utrum Thesauri Ecclesie, unde Papa dat indulgen-
tias, satis sint noti in Ecclesia.*)

57. Temporales certè non esse patet, quod non tam
facilè eos profundunt, sed tantummodo colligunt
multi concionatorum.

(*Temporales esse nequeunt, quia tales non profunduntur,
sed potius avidè colliguntur à concionatoribus Indulgentia-
rum.*)

58. Nec sunt merita CHRISTI & Sanctorum,
quia hæc semper sine Papa operantur gratiam hominis
interioris, & crucem, mortem, infernumq; exterioris.

(*Nequeunt esse Thesauri merita Christi, quia quod meri-
tum Christi sit indulgentiarum Papalium Thesaurus, ex Scri-
pturâ probari nequit. 2. Nequeunt esse Thesauri merita San-
ctorum. 1. quia nec ullus sanctorum in hac vitâ implet legem
DEI, quemodo ergo superabundabit meritis vel operibus su-
pererogationis Luc. 17. Cum feceritis omnia, dicite, servi in-
utile sumus: 2. quia ad mentem scripturæ, martyrum &
sanctorum merita non sunt opera communicabilia sed sunt
exhortationes & exempla martyriorum, quæ imitari nos decet.*

59. Thesaurus Ecclesie S. Laurentius dixit esse
pauperes Ecclesie, sed locutus est usu vocabuli suo tem-
pore.

(*B. Laurentius pulchrè, sui temporis stilo, pauperes vocavit
Thesaurus Ecclesie, cum juberetur Imperatori thesauros Ec-
clesie monstrare.*)

60. Sine temeritate dicimus, claves Ecclesie, meri-
to Christi donatas esse thesaurum istum.

(*Dicimus ex firmis fundamentis, quod potestas clavium,
merito Christi donata, sit Thesaurus Ecclesie.*)

61. Clarum est enim, quod ad remissionem pœna-
rum & casuum, sola sufficit potestas Papæ.

)()()(3

Ad

(Ad remissionem pœnarum Canonicarum & casuum (Pape reservatorum) sola sufficit potestas Pape, non verò simul data est ei potestas & auctoritas communicandi & distribuendi merita Christi per indulgentias.)

62. Verus Thesaurus Ecclesiæ est sacrosanctum Evangelium gloriae & gratiæ DEI.

(Verus Thesaurus Ecclesiæ est Evangelium.)

63. Hic autem est meritò odiosissimus, quia ex primis facit novissimos.

(Evangelium humilimos sub cruce anteponebat altissimis absque cruce, insipientes sapientibus mundi, idcirco odiosum est.)

64. Thesaurus autem Indulgentiarum meritò est gratissimus, quia ex novissimis facit primos.

(Indulgentiæ pro pecuniâ faciunt contrarium, dignum ex indigno, ideoque sunt gratisimæ.)

65. Igitur thesauri Evangelici retia sunt, quibus olim piscabantur viros divitiarum.

(Per Evangelium Apostoli piscati sunt non thesauros, sed ipsos opulentissimos viros.)

66. Thesauri indulgentiarum retia sunt, quibus nunc piscantur divitias virorum.

(Per hodiernas indulgentias concionatores piscantur non viros, sed tantummodo thesauros opulentissimorum virorum.)

67. Indulgentiæ, quas Concionatores vociferantur maximas gratias, intelliguntur verè tales, quod ad quæstum promovendum.

(Hodierna indulgentiæ idcirco sunt magnæ gratiæ, quia magna lucra generant.)

68. Sunt tamen reverà minimæ, ad gratiam DEI & crucis pietatem comparatæ.

(Hodierna indulgentiæ sunt minime si conferantur ad gra-

SIAM

*Siam Dei. Et ad exercitium crucis nihil faciunt, quia faciunt
pigros in ferendis exercitijs mortificationis.)*

69. Tenentur Episcopi & Curati veniarum Aposto-
licarum commissarios cum omni reverentia admit-
tere.

*(Attamen debent Episcopi etiam in his vilibus rebus, qua
spectant indulgentias à pœnis Canonicis, revereri Papales
commissarios propter Papam summum magistratum Eccle-
siasticum.)*

70. Sed magis tenentur omnibus oculis intendere,
omnibus auribus advertere, ne pro commissione Papæ,
sua illi somnia prædicent.

*(Episcopi autem & Pastores suis auditoribus ita consulere
debent, ne somnia commissariorum pro Commissione Papæ ex-
cipiant. Papa enim in suis Canonibus ipse indulgentias vocat
saltem relaxationes satisfactionum canonicarum seu pœni-
tentialium & existimat mentiri qui per eas homines volunt
liberare tam facile ex purgatorio.)*

71. Contra veniarum Apostolicarum veritatem,
qui loquitur, fit ille anathema & maledictus.

*(Et si res vilis est, nimirum tantum relaxatio satisfactio-
nis Canonice seu penitentialis, ipsa indulgentia, tamen fit a-
nathema, qui summo magistratui ecclesiastico etiam hæc in
parte se opponit.)*

72. Qui verò contra libidinem ac licentiam verbo-
rum Concionatoris veniarum curam agit, fit ille be-
nedictus.

*(Qui verò corrigit petulantem linguam buccinatorum
papalium, qui plus quam decet, indulgentias attollunt, is
fit benedictus.)*

73. Sicut Papa justè fulminat eos, qui in fraudem
negotij veniarum quacunq; arte machinantur.

(Sicut

(Sicut Papa vindicat recte suum officium, etiam in negotiis indulgentiarum, quae sunt saltem satisfactionum poenarum relaxationes.)

74. Multò magis fulminare intendit eos, qui per veniarum prætectum in fraudem sanctæ charitatis & veritatis machinantur.

(Ita quoque Papa execrari debebat buccinatores indulgentiarum qui populo ita persuadent ut certò credat, se nihil melius facere, quàm si emat indulgentias, omnibus interim bonis divinitus præceptis operibus.)

75. Opinari venias papales tantas esse, ut solvere possint hominem, etiam si quis per impossibile DEI genetricem violasset, est insanire.

(Magna insania est, quod putant tantas esse indulgentias, ut remittant homini peccatum etiam si matrem Domini violasset.)

76. Dicimus contra, quod I veniæ papales nec minimum venialium peccatorum tollere possint, quoad culpam.

(Econtra dicimus quod indulgentiæ nullam culpam ullius vel minimi peccati venialis tollere possint, sed tantum relaxent Canonicas seu poenitentiales satisfactiones, seu poenas ab hominibus impositas.)

77. Quod dicitur, nec si S. Petrus modò Papa esset, majores gratias donare posset, est blasphemia in S. Petrum & Papam.

(Blasphemia in Petrum est, quod dicunt buccinatores, nec Petrum, si jam Papa esset, majores indulgentias dare posse, quam dant ipsi.)

78. Dicimus contra, quod etiam iste & quilibet Papa, majores habet, scilicet Evangelium, virtutes, gratias curationum, &c. ut I. Cor. II.

Econtra

(*Econtra asserimus quod majores gratias habent Petrus & Papa, quos possint distribuere, Evangelium scilicet, virtutes, dona sanandi, 1. Cor. 12.*)

79. Dicere crucem armis papalibus insigniter erectam, cruci Christi æquivalere, blasphemia est.

(*Blasphemia est crucem papalibus armis decoratam & sub concione indulgentiarum erectam equiparare ipsi cruci Christi, cum tamen crux Christi, id est Christus in eo pendens vivificet totum mundum, crux Papæ liberet à quibusdam pœnis humanitus institutis.*)

80. Rationem reddent Episcopi, Curati & Theologi, qui tales sermones in populum licere sinunt.

(*Pro talibus blasphemijs hinc inde sparsis Episcopi Pastores & Theologi reddent rationem D E O, cur coram populo talia effluentibus, non contradixerint.*)

81. Facit hæc licentiosa veniarum prædicatio, ut nec reverentiam Papæ, facilè sit, etjam doctis viris, redimere à calumnijs, aut certè argutis quæstionibus laicorum.

(*Sacerdotium propter avaritiam & alios pessimos mores jam antea malè audiens, per hosce licentiosos abusus prædicatarum indulgentiarum per tabernas passim à vulgo ita deridetur, ut nec à doctis viris satis defendi queat.*)

82. Scilicet cur Papa non evacuat Purgatorium propter sanctissimam charitatem, & summam animarum necessitatem, ut causam omnium justissimam, si infinitas animas redimit propter pecuniam funestissimam ad structuram Basilicæ, ut causam levissimam.

1. (*Quærit enim vulgus, si Papa pecunie ad extruendam Basilicam necessaria causâ redimit infinitas animas ex pur-*

A

gatorio,

3.
De octo objectionibus
laicorum
contra impudentes
prædicationes indulgentiarum.

gatorio, cur non multò magis redimit & dimittit omnes animas ex purgatorio propter charitatem Christianam & propter ipsarum animarum desiderium.)

83. Item, Cur permanent exequiæ & anniversaria defunctorum, & non reddit, aut recipi permittit Beneficia pro illis instituta, cum jam sit injuria pro redemptis orare.

2. (*Beneficia Ecclesiastica sunt instituta propter officia clericorum, ut orent pro defunctis in purgatorio. Si autem per indulgentias defuncti redimuntur & citò evolvant ex purgatorio, tum debet Papa reddere beneficia seu bona pro illis defunctis instituta, Injuria enim est diutius fungi illis officijs & ulterius orare pro illis, qui per indulgentias tam citò redempti, illicò ex purgatorio evolarunt. Sed sic esurient sacerdotes.*)

84. Item, Quæ illa nova pietas DEI & Papæ, quod impio & inimico propter pecuniam concedant animam piam & amicam DEI redimere. Et tamen propter necessitatem ipsiusmet piæ & dilectæ animæ, non redimunt eam gratuitâ charitate?

3. (*Mirabile est, quod per indulgentias à DEO & Papa impio homini conceditur ut pro pecunijs liberet piam animam ex purgatorio & quod eandem non liberant ipsi propter ejusdem summam necessitatem ex charitate gratuita.*)

85. Item, Cur Canones pœnitentiales, re ipsâ & non usu, jam diu in semet abrogati & mortui, adhuc pecunijs redimuntur per concessionem Indulgentiarum, tanquam vivacissimi?

4. (*Cur pœnarum Canoniarũ relaxatio pro pecunijs emitur, cum ipsi Canones pœnitentiales secundum quos imponendæ essent pœnæ, non ampliù sint quoad literã in usu, sed negotium omne in confess. & absolut. arbitrio sacerdotis committatur.*)

86. Item,

86. Item, Cur Papa, cujus opes hodiè sunt opulentissimis Crassis crasiores, non de suis pecunijs magis, quam pauperum fidelium, struit unam tantummodo Basilicam S. Petri?

5. (*Cur Papa ditissimus Monarcha non extruit Basilicam Petri de suâ pecuniâ, sed de collectis hinc inde à pauperibus Christianis.*)

87. Item, quid remittit aut participat Papa ijs, qui per contritionem perfectam, jus habent plenariæ remissionis & participationis?

6. (*Si aliqui tantâ sese possunt contritione torquere, ut omnium peccatorum suorum reatum aboleant, tum merito, queritur quidnam talibus, perfecte contritis per Indulgentias Papa possit remittere vel distribuere.*)

88. Item, quid adderetur Ecclesiæ boni majoris, si Papa, sicut semel facit, ita centies in die cuilibet Fidelium has remissiones & participationes tribueret?

7. (*Item si Papa centies una die daret Indulgentias hic queritur si quis post veniam prima vice acceptam non amplius incidat in peccatum, quidnam profint reliq. vices repetitarum indulgentiarum.*)

89. Ex quo Papa salutem quærit animarum per venias magis, quam pecunias. Cur suspendit literas & venias jam olim concessas cum sint æquè efficaces?

8. (*Si Papa plus curat salutem animarum, quàm pecunias, cur suspendit & cassat bullas indulgentiarum antea à se concessas, cum sint æquè efficaces. atque nova bulla.*)

90. Hæc scrupulosissima laicorum argumenta, sola potestate compescere, nec reddita ratione diluere, est Ecclesiam & Papam hostibus ridendos exponere, & infelices Christianos facere.

(Ecclesiam & Papam risui exponunt, & Christianos efficiunt infelices, qui ad hæc argumenta laicorum nihil respondent, sed opposcentes tantummodo terrent auctoritate Papæ ut cogantur quiescere, seu tacere.)

91. Si ergò veniæ secundum Spiritum & mentem Papæ prædicarentur, facilè illa omnia solverentur, imò non essent.

(Rectè solverentur imò evanescerent illa laicorum argumenta, si Indulgentiæ prædicarentur juxta mentem Papæ in Clementinis & Gregorianis ubi ostenditur quod indulgentiæ nihil sint aliud quam relaxationes pœnarum saltè canonicarum, non verò omnium promiscuè peccatorum & pœnarum.)

92. Valeant itaq; omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, Pax, pax, & non est pax.

(Malè igitur concionatores indulgentiarum dicunt pacem esse ex indulgentiis, cum non sit ex illis pax apud auditores.)

93. Benè agunt omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi: Crux, crux, & non est crux.

(Nec eorum est durum dicendum jugum, qui ad crucem & exercitia continua seriæ pœnitentiæ adhortantur, cum non sit mala talis crux.)

94. Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per pœnas, mortes, infernosque sequi studeant.

(Christianus docendus, ut discat in seriâ & continuâ pœnitentiâ, in calamitatibus & morte adherere Christo.)

95. Ac sic magis per multas tribulationes intrare cœlum, quàm per securitatem pacis, confidant.

(Ac sic magis per tales tribulationes, quàm per vanam spem indulgentiarum intrare in cœlum.)

FINIS.

THESES

THESES DE INDULGENTIIS PONTIFICIICIS

Quarum partem unam defendet

M. PAULUS RÖBERUS Illustrissimæ Au-
læ Archiepiscopatus Magdeburgensis Concionator
aulicus,

Partem verò alteram

M. JOSUA STEGMANNUS designatus
Pastor, Superintendens ac Professor primarius
Stadhagensis.

I.

Proœmium disputationis.

I. Cunctos Christianos V. & N. Testamenti in hac vitâ mul-
tories labi & post admittas prævaricationes contra legem di-
vinam fieri reos iræ Dei, & donec agant pœnitentiam atq; con-
vertantur, Deo acceptos fieri non posse, *verbo Dei satis edocemur*,
II. Pœnitentiã verò seu conversionem neminem agere pos-
se verã, nisi agat illam ipsam secundum ordinem divinitus in
verbo Dei præscriptum, adeoq; neminem consequi remissionẽ
peccatorum certò posse, nisi post contritionem ob agnita pec-
cata, ex concione legis excitatam & fide credat sibi remitti pec-
cata propter solum Christum in Evangelio annunciatum, ad-
eoz; in absolutione privatã vel publicã meritum ejus sibi appli-
cante, *isidem verbo Domini sufficienter instruimur*: Lev. 16. per totum,
Marci 1, 15 μετανοείτε καὶ πιστεύετε ἐν τῷ εὐαγγελίῳ: pœnite-
mini, vel resipiscite & credite Evangelio

III. Ex verbo præterea Domini satis constat, solã fide justificatis
post remissam culpam seu post acceptam remissionem pecca-
torum, tamen aliquando Deum singulares seu pœnas *largo re-
spectu dictas*, seu afflictiones, seu correptiones imponere, sicuti

præ reliquis testantur pulcherrima exempla 2. Sam. 12, 13. ubi post absolutionem Nathani *transtulit Dominus peccatum tuum*, tamen statim subjicitur ab eodem, *verum tamen, quia blasphemare fecisti inimicos, propter hoc* *filius, qui nascetur tibi, moriendo morietur*. Et 2. Sam. 24. 12. Ubi post confessionem & sine dubio secutam absolutionem è vestigio adjicitur: *Tria tibi offero, elige tibi unum ex his, aut septem annis veniet tibi fames, aut tribus mensibus fugies adversarios tuos, aut tribus diebus erit pestilentia*, & quæ sunt alia quàm plurima.

IV. Ex verbo etiam Domini colligimus, quod seriis & indefinitis precibus, & constantiore maximeque infucata pœnitentiâ piorum commotus Dominus plurimas correptiones à sese impositas, ipse quoque vel ex toto, vel ex parte, quandoq; gratuito relaxet & dimittat, vel certè intra illas ipsas, justo & sapienti suo consilio continuatas, iisdem patientiam, consolationem, vires & constantiam clementissimè largiatur.

V. Verbo item Domini satis patet, quod ita suum opus moderetur Dominus, ut aliquando sese convertentibus prorsus nullas imponat temporarias vel corporales afflictiones.

VI. Ante Papatum extra controversiam hoc fuit, observandumq; est quàm penitissimè, de causâ efficiente & fine impositarum, post conversionem calamitatum, quod non habeant illæ afflictiones hanc rationem in reconciliatis, quasi Deus nondum sit satis reconciliatus, & aliquid offensæ retinuerit etiam post remissionem peccatorum annuntiatam, nec plenè reconciliari queat, nisi per sufficientes tales piorum afflictiones, sed quod imponantur tantummodo ad castigationem sui & ad exemplum aliorum, ut & illos pios & alios omnes deinceps à peccato deterreant.

VII. Nisi enim hoc asseratur solidissimè, tum sequeretur 1. satisfactionem Christi pro peccatis nostris non esse plenariam, contra illud 1. Joh. 2, 2. *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi*. Et 2. nostra opera passioneq; aliquam sibi vendicare partem remissionis peccatorum & ingredi in articulum redemptionis, contra illud Apostoli. Rom. 3, 28 *absq; operibus legis hoc est, sola fide in Mediatorem justificamur*, & ut versio Syriaca habet Rom. 4, 5. *Ei qui non operatur, sed TANTUM credit in eum qui justificat peccatores, imputatur ei fides ejus ad justitiam*.

IIIX. Ex.

IIIX. *Extra controversiam ante Papatum hoc etiam fuit, Deum corporalibus & temporalibus afflictionibus & correptionibus pios tantummodo exercere in hac vita.*

IX. *At sub Papatu docuerunt, homini etiam post contritionem & confessionem opus esse satisfactione quadam, ideoque eidem non modo divinitus imponi poenas corporales post acceptam remissionem peccatorum, sed etiam a sacerdote pro varietate circumstantiarum peccati commissi debere dictari satisfactionem Canonicam.*

*Depravatio
sane doctrinae
de R. P.
sub Papatu*

X. *Deinde docuerunt, temporalium illarum poenarum reatum etiam post mortem saepenumero luendum, per annos valde multos, idque in peculiari loco, quem vocant purgatorium.*

XI. *Ulterius docuerunt, poenas temporales alterius vitae, quae in purgatorio luendae essent, redimi & decurtari posse hujus vitae satisfactionibus quibusdam.*

XII. *Præterea docuerunt 1. in Ecclesia extare thesaurum collectum ex passionibus & meritis Christi, & ex superfluis Sanctorum, ac superabundantibus perpeffionibus & afflictionibus atque meritis. 2. & pro poenis temporalibus dictis, diluendis posse redimi passionum & meritorum alienorum applicationem ex illo thesauro, ijs, qui sunt rei luendae poenae post culpam remissam, 3. & potestatem applicandi abundantes passiones operaque, supererogationis ac vendendi indulgentias, esse penes Episcopum illius urbis, quae quondam erat Domina orbis.*

XIII. *Legatur de hac sententia Papatus Tomus primus operum LUTHERI latinus, in quo extant & LUTHERI & Pontificiorum istius temporis scripta, nimirum Tezelij, vel potius Doctoris Conradi VVinpinae, Silvestri Prieriatis, Eccij, & aliorum.*

*Primi adversarij
D. LUTHERI.*

XIV. *Neque concilium Tridentinum aliud mitius proponit. Neque hodie in praxi alia est sententia praesertim vulgi, etsi Bellarminus adhibitis distinctionibus purius aliquantum sentire vult videri lib. 1. cap. 7. de Indulgentiis.*

XV. *Cæterum ex illa doctrina Papatus, quae, quales & quantae, per Europam omnem extiterint seculis superioribus fraudes, impietates, blasphemae,*

blasphemiarum, carnificinarum conscientiarum, aliarumque calamitates temporales & æternæ infinitarum animarum, multis & magnis commentariis vix commemorari, lachrymis sanguinolentis deplorari satis nunquam potest.

XVI. Unum verò est, pro quo clementissimum Patrem Domini nostri Jesu Christi satis laudare & honorare non possumus, quod nimirum, ante hos centum annos, nostri misertus, ansam præbuit hanc ipsam in manus sui selectissimi Organi D. MARTINI LUTHERI, ut multorum oculos aperiret, qui postea celerrimè errores & superstitiones & furores illos illicò agnoverunt, & cum execratione magnà abjecerunt.

XVII. Secuta est ex eo ipso tanta regni Pontificij ruina, quam nunquam metuit ullus Pontificum & quæ ad pristinam majestatem in regionibus nostris recuperandam ipsi omnem spem jam dudum ademit.

XVIII. Cum igitur per Dei gratiam nunc temporis, seculum primum reformationis felicissimè per D. LUTHERUM factæ decurrat ad finem, cumque in hos ipsos temporis articulos Doctoralis disputatio proponenda veniret, utile & dignum visum fuit, primam ipsam de indulgentiis, adversus Pontificem Romanum à LUTHERO disputationem repetere, & de necessariis quibusdam nostros homines veterum illarum doctrinarum, & indulgentiarum ignaros pariter admonere. Quam ad rem à Deo Patre luminum, Spiritus Sancti operationem exoptamus largissimam.

2. Quidnam D. LUTHERUM adhuc sub Papatu densissimo constitutum, tam animosum reddiderit adversus Johannis Tezelij Pirnensis nundinationes indulgentiarias.

XIX. Initio non videtur silentio prætereundum esse illud, cum LUTHERUS nequaquam in animo habuerit hoc anno retrorsum numerato centesimo ipsum densissimum invadere Papatum, sed saltem de quibusdam tanquam DISPUTANDI gratia monere, quinam ipse tum Papista Papistarum indulgentiarum hyperbolas Tezelianas tam fortiter & graviter disputando aggressus fuerit.

XX. Eccle-

XX. Ecclesiae igitur istius temporis historiam paulo penitius considerantes deprehendemus, Lutherum sui temporis Papas cum antecedentium temporum Pontificibus contulisse, indeque argumenta animositatis suae & zeli sanctissimi non levia, addo etiam *coram ipsis Pontificijs speciosa* hausisse.

XXI. Primò enim etsi *de purgatorio quodam* apud veteres quaedam extare videbat, tamen illa ipsa à descriptione recentissima liberationis ex eodem per indulgentias maximopere discrepare satis animadvertibat.

XXII. Notissima quippè habebat & citat ipsemet *in resolutionibus suae disputationis de indulgentiarum virtute ad Leonem X Pontificem* in resolutione super XXVI. conclusionem ex libro 5. *Clementinarum & quidem ex titulo IX. de poenitentis & remissionibus caput 2. cuius initium Abusionibus* verba Clementis V. Pontificis.

XXIII. Ea verba Clementis V. qui vixit circa annum Christi 1300. hæc sunt: *Ad hæc cum aliqui ex huiusmodi quæstoribus, non sine multa temeritatis audacia &c. deceptione multiplici animarum indulgentias populo motu suo proprio de facto concedant, & tertiam aut quartam partem de poenitentis injunctis relaxent, animas tres vel plures parentum vel amicorum illorum, qui Eleemosynas eis conferunt, de purgatorio, (UT ASSERUNT MENDACITER) extrahant & ad gaudia paradisi perducant.* Hæc fuere verba Clementis V. Pontificis.

XXIV. *Ex his igitur Clementis V. verbis ita concludere* Lutherus *perquam facile sub ipso papatu poterat: Qui per indulgentias animas ex purgatorio volunt tam facile extrahere, ij de sententia ipsius veteris Pontificis Clementis V. sunt mendaces assertores: At Tezelius per indulgentias etiam gravissimos peccatores ex purgatorio tam facile vult illicò extrahere. E. est mendax Tezelius.*

Minor probatione nequaquam egebat operosa, & constat ejusdem Tezelii nimia temeritas ex illorum temporum historiis, siquidem animas ex purgatorio ad tinnitum primum nummi incistam coniecti liberari, quin & remissiones pro futuris peccatis valere ebuccinnabat.

XXV. An non impudens erat temeritas quod pro precio & mercede vecturæ, cibi ac potus atque famulitii Tezelius

B

solve-

1.
Vetera decreta Canonica talem

ex purgatorio liberationem ignorarunt.

cc

cc

cc

cc

soluebat vectoribus, hospitibus, & servis hoc ipsum premium, quatuor aut quinque nimirum animarum cognatorum suorum liberationem ex purgatorio. Vide Luther. in primis proposit. item in resolut. super 22. concl. in fine & alibi, contra Hansß Wurst Tom. 7. Jen. Germ.

2. Vetera decreta Canonica tantum pro LEVIBUS peccatis indulgentias valere voluerunt.

XXVI. Deinde notum erat Luthero & ab ipso quoque citatur, ex decreti prima parte distinctionis XXV. caput quartum, ex Gregorii Dialogo, quod ita habet, *Qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio presentatur, sed tamen de quibusdam in levibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est.* Hæc ibi verba capit.

XXVII. Adversus hanc veterem Gregorii admonitionem Juri Canonico vel Pontificio insertam *Appendix* pugnare cernebat Lutherus illas Tezelij voces, quibus etiam gravissimas culpas remittere promittebat, 1. Papales venias esse tantas ut solvere possit hominem etiam si quis per impossibile Dei genitricem violasset. 2. Item S. Petrum si modo Papa esset, majores gratias donare non posse, 3. Item crucem armis papatibus insigniter erectam cruci Christi æquivalere &c. *Has igitur voces Tezelij falsas & blasphemias esse quoad primum conspectum cernebat & palpabat Lutherus ex Gregorij sententiola Iuri Canonica inserta.*

3. Vetera decreta Canonica indulgentiarum respectu poenitentiae presentis intellexerunt.

XXVIII. Tertiò in resolutionibus quæ extant Tomo 1. Ienensi & Witteberg Latino, super conclusionem 20. citat caput 14. Cum ex eo, ex titulo 38. de poenitentia & remissione, libri quinti decretalium Gregorij ubi hæc inter alia extant Innocentii III. veteris Pontificis qui vixit circa annum Christi, 1200. verba. Ad hæc quia per indiscretas & superfluas indulgentias, quas quidam Ecclesiarum prælati facere non verentur, & Claves Ecclesie contemnuntur, ET PŒNITENTIALIS satisfactio ENERVATUR, decernimus ut cum dedicatur basilica, non extendatur indulgentia ultra annum sive ab uno, sive à pluribus Episcopis deditur. *Hæc ibi.*

XXIX. Hinc igitur ita concludebat Lutherus: Id quod enervat vel laxat poenitentia (viventium nimirum) satisfactionem, non potest alios habere effectus (apud mortuos in purgatorio) Sed indulgentiarum (de sententia ipsius veteris Papæ) laxant vel enervant poenitentiales satisfactio-

satisfactiones. Ergo non possunt effectus habere apud mortuos: id quod tamen vult Tezelius.

XXX. Quarto citat Lutherus ex iisdem resolutionibus, eodem titulo & libro caput 4. (Quod autem) & quidem hæc verba Alexandri III. Pontificis qui vixit circa annum Christi 1160. *Quod autem Consuluit, Vtrum remissiones, quæ sunt in dedicationibus Ecclesiarum aut conferentibus ad edificationem pontium, aliis prosint, quam his qui remittentibus subsunt. Hoc volumus tuam fraternitatem tenere, quod cum à NON SUO JUDICE ligari nullus valeat vel absolvi, remissiones prædictas prodesse illis tantummodo arbitramur, quibus ut prosint proprii iudices specialiter indulserunt.* Hæc ille.

4. Vetera decreta Canonica Glossæ que defunctos non amplius esse sub iudicio Papæ statuunt.

XXXI. Hinc iterum concludebat contra Tezelium: Nemo potest absolvi vel ligari nisi à suo iudice, juxta sententiam Papæ Alexandri III. At defuncti in purgatorio non sunt sub iudicio Papæ sed sub iudicio Dei, ut habet apertè glossa ad c. *Abusionibus.* Ergo defuncti in purgatorio nec à Papa, nec à Papali commissario vel ligari vel absolvi possunt. Et per consequens. Ergo mendaces sunt voces Tezelij, 1. Papam remittere animabus in purgatorio omnem pœnam quam in hac vita debuissent solvere, 2. Statim ut nummus jactus in cistam tinnierit, animam evolare ex purgatorio.

5. Saniores Pontifices

XXXII. Quintò noverat Lutherus decretum Concilii Lateranensis sub Innocentio III. circa annum Christi 1200. de indiscretis indulgentiis factam, cujus etiam ipse Bellarminus meminit lib. 1. cap. 12. de indulgentiis his verbis; *Laudandus merito est Clemens IX p.m. qui nunc sedet, quod decretum Concilii Lateranensis sub Innocentio III. de moderandis indiscretis indulgentiis ad veterem & probatam Ecclesie consuetudinem executioni mandare studet.* Hæc ille.

semper indulgentias moderatè tractandas præceperunt

XXXIII. Econtra videbat tunc temporis etiam Laicis discretioribus apertam rei indignitatem maximam & detestandam quod indulgentiis tunc prædicatis prætexeretur salus quidem æterna miserimarum animarum in purgatorio, sed tamè avidissime interim ac rigidissime quærebat emolumentum prin-

Occasio prædicationis indulgentiarum quam tunc tam a daæter instituit Tezelius.

principalium duorum, nimirum Papæ Romani Leonis X. tum etiam Alberti Marchionis & Electoris Brandenburgensis, titulo S. Chryfologi Cardinalis Romani, & Archiepiscopi Moguntini & Magdeburgensis, & Administratoris Halberstaden-
sis.

XXXIV. Pontifex Romanus Basilicam Petri (à Silvestro circa annum Christi 330. Romæ in honorẽ Petri ceptam, à Constantino Magno renovatam, postea Pontificum aliorum decreto & continuatis ædificationibus, tantæ altitudini destinatam, ut quemadmodum Petrus caput Apostolorum, super omnes alios Apostolos, Romanus Pontifex omnium Episcoporum caput super omnes Episcopos, ita Romana Basilica illa Petri excelleret super omnes totius Orbis basilicas & templa) elaborare ipse quoque aliquomodo volebat: Albertus verò cardinalis delegatus Papæ & Inspector Tezelii pallium Episcopale redimere debebat à Romano Pontifice, pro Episcopatu nupero quod sine ingente summa ducatorum fieri non poterat, nimirum 26000. vel 30000. florenorum, ut annotat ex historia illius temporis Lutherus contra Hansß Wurst/ Tom. 7. Jen. Germ. vom Lutherischen Lerm.

XXXV. Ut igitur plus pecuniæ pro ambobus colligeretur, & quidem breviori temporis compendio, iccirco tam liberales tolerabantur buccinationes Papalium indulgentiarum.

XXXVI. Hæc postea Pontificii scriptores ipsi coacti sunt fateri & deplorare. Sic enim Iohannes Cochleus in libro de actis & scriptis Lutheri fol. 3. Leo X. Vir liberalis & ad erogandas (ne dicam profundendas) quam ad corrogandas ac quæritandas pecunias multo pronior &c. Hæc ille. Huc illud Onaphrij in vita Adriani VI. Indulgentias parcius large quam antecessores concedebat propterea quod profusiore largitione ad vilitatem, contemptumque apud plebem recidissent, & Lutherus ex earum abusu vesaniæ suæ auspicia sumisset. Hæc ille.

XXXVII. Sextò, & PRÆCIPUE, Accedebat in ipso Luthero mens, intelligentiæ, discretionis, iudicii, roboris, constantiæ.

*Etiã tem-
pore Iohan-
nis Husß exi-
erant indul-
gentiæ in or-
bem propter
fabricam
templi S. Pe-
tri. Vide Lu-
ther. Tom 6.
Germ. Ien.
sub an. 1537.
in Solgre-
den Lutheri
auff Jo-
han. Husß
Brieffen.*

stantiæ, veritatis nequaquam dissimulandæ aut deserendæ motibus ferventioribus supra communem sortem aliorum hominum à Spiritu Sancto afflata, & repleta, Spiritus Sanctus igitur, ut in Paulo Apostolo Actor. 17, 16. Ita in ipso irritatus sese continere non potuit, adeoque Lutherus *alligatus* seu *vinctus* illo Spiritu Sancto seu tanquam vinculo ac impulsu Spiritus Sancti tractus fuit, ut veritatem inquireret, agnosceret, tueretur, omnibus vitæ commodis postpositis, quemadmodum de Apostolo loquitur scriptura Actor. 20, 22.

D. Lutheri
etiam im-
mediata vo-
catio quo re-
spectu pro-
betur.

XXXIIX. Et fuisse in illo tales motus, tota vita doctrinaque ipsius testatum fecit, Et nos hoc argumento freti rectissime asserimus, hoc respectu fuisse *immediatam* Lutheri *vocationem*, quam nimirum præter alteram *mediatam* & verè etiam *legitimam* similiter habuit.

XXXIX. Et huc pertinet quod nunc ultimo loco commemorandum est. Nimirum objiciebatur ipsi ab Eccle. statim post divulgatas propositiones in *Obeliscis*, Extravagans ejusdem Clementis V. de thesauro meritorum Christi per indulgentias distribuendorum, cui titulus *unigenitus* extatq; lib. 5. Extravagantium communium tit. 9. de pœnitentiis & remissionibus cap. 2.

XL. Sic enim habet illa inter alia quam plurima: *Ut nec supervacua inanis aut superflua effusionis sanguinis Christi miseratio redderetur, thesaurum militanti Ecclesie acquisivit, volens suis thesaurizare filiis pius pater. Quem quidem thesaurum non in sudario repositam, non in agro absconditum sed per Beatum Petrum, cœli clavigerum, ejusque successores, suos in terra vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum. Et, Ad cujus quidem thesauri cumulum B. DEI genitricis, omniumque electorum à primis usque ad ultimum merita, adminiculum prestare noscuntur.* Haftenus verba istius clementinæ.

Hic continetur unus
sors indulgentiarum
sommij.

XLI. In hac igitur Extravagante videbat Lutherus pro fundamento uno collocari indulgentiarum Papalium quendam Ecclesie thesaurum, constantem ex meritis satisfactionum Christi & omnium Sanctorum, & addi, per Papam participare posse thesaurum cunctos Christianos peccatis obnoxios.

B 3 Et

Et est ille thesaurus, Papæ commissus, hodiè quoque ful-
crum maximum unum quoddam inter Pontificios adhuc ob-
tinentium Indulgentiarum & Jubilæorum, &c.

XLII. Et in hoc obice jam totius negotii aqua Luthero
hærerere videbatur, ad quem tollendum opus erat divinâ ope, &
animi magnitudine imperterritâ, & studio veritatis etiam cum
periculis vitæ asserendæ invictissimo. Id quod etiam felici-
ter evenit.

XLIII. Patet hoc ex responso quod ad Obeliscum illum
22. Eccij adeoque ad extravagantem Clementis, Lutherus pro-
tulit his verbis: *Fateor quidem in extravagante Clementis narrationem
fieri de thesauro meritorum Christi per indulgentias distribuendorum, sed
NUNQUAM lego illud esse APPROBATUM, Aliud est
Papam narrare, aliud statuere, imò longè aliud Papam statuere & Con-
cilium approbare.* Hæc Lutherus in Asteriscis contra Obeli-
scos Eccij.

XLIV. Et paulo antea: *Imprudencia quadam est, si quis in Phi-
losophia Aristotelis doceat, quod illius auctoritate non putaretur probari.
Concedis? Longè ergò impudentissima omnium temeritas est, aliquid in
Ecclesia asserere & inter Christianos, quod non docuit Christus. At hoc
est, quod hic noster Eccius garrit, dum nihil scholastice loquitur & solus
pudentissimè veritatem sequitur, scilicet quod thesaurus meritorum Christi
est in manu Papæ. UBI HOC BIBLIA? UBI PATRES?
UBI CANONES? Excipe magistros nostros, VBI IN TOTO
MVNDO? Hactenus Lutheri verba omnia in quibus spem
omnem victoriæ reponebat.*

XLV. Et rectissimè. Cum enim ex parte sua *Tezelius & Eccius*
us auctoritatem Papalem ita urgerent, ut ad manifestos etiam
abusus indulgentiarum tollendos, nullis monitionibus, etiam
Canonum Papalium antea inculcarorum, permoveri possent,
Lutherus to-
to anno 1616
& 1617 à
Spiritu S. ad
opus refor-
mationis in-
stigatus,
iccirco Lutherus (qui totum annum 1516. & 1517. in medi-
tationibus rerum sacrarum tantummodo per verbum Domi-
ni ad tranquillandas conscientias firmandis infumserat, id
quod peculiari disputatione breviter demonstratum dedimus)
ex sua parte Bibliorum auctoritatem reursit,

XLVI. Cum

XLVI. Cumque jam res eò deveniret, ut Biblia protra-
herentur & præponderare inciperent, tum non amplius Indul-
gentiarum abusus, sed paulo post indulgentiarum anima ipsa,
cum Papæ auctoritate & cum purgatorio aliisque periclitari
cœpit, tum paulatim & paulatim in cariota domo Romanæ
Ecclesiæ post unam trabem commotam deprehensum fuit to-
tum articulorum plerorumque omnium ædificium scabris
scholasticorum doctorum & humanarum opinionum corro-
sionibus deturbatum, & è contrario per DEI gratiam reno-
vationis splendidissimæ fulcris solidissimis fuit redintegra-
tum, idque omne ex unico verbo Domini, opera Beatissimi
Lutheri.